
\\192.168.0.102\report\ANNO 2021\DELIBERE G.M\DELIBERE DA PUBBLICARE\AREA AMMINISTRATIVA\luglio\COPIA delibera GM  n.  
45  2021 (1).doc  

  

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

                              
COPIA  

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.    45      DEL  28.06.2021 
                                                                                               

 

OGGETTO: ACCOGLIMENTO ISTANZA STUDENTE UNIVERSITARIO SIG.RA  
CHIARA BENTIVEGNA PER ATTUAZIONE TIROCINIO CURRICULARE 
PRESSO QUESTO ENTE E NOMINA TUTOR AZIENDALE NELLA PERSONA 
DELLA  D.SSA LUCIA MANISCALCO – SEGRETARIA  GENERALE.- 

 

 
L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno 28.06.2021  del mese di giugno alle ore 13,40                       
nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. CORTINA GIULIANO  nella qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

CORTINA GIULIANO 
 

      SINDACO X  
 

CAPITUMMINO GIUSEPPE  
 

VICE SINDACO   X 
 

ALAIMO FRANCO  
 

ASSESSORE X  

DI LAURA GIUSEPPE 
 

ASSESSORE X  

PAGANO VALENTINA       ASSESSORE  X 
 
 

Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dott.ssa Maniscalco Lucia 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 
 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2021\DELIBERE G.M\DELIBERE DA PUBBLICARE\AREA AMMINISTRATIVA\luglio\COPIA delibera GM  n.  
45  2021 (1).doc  

 

 

Il Responsabile del servizio dell’Area Area Amministrativa, su direttiva del Sindaco, propone la 
presente proposta di deliberazione: ACCOGLIMENTO ISTANZA STUDENTE UNIVERSITARIO 
SIG.RA  CHIARA BENTIVEGNA PER ATTUAZIONE TIROCINIO CURRICULARE PRESSO 
QUESTO ENTE E NOMINA TUTOR AZIENDALE NELLA PERSONA DELLA  D.SSA LUCIA 
MANISCALCO – SEGRETARIA  GENERALE.- 

 
- Vista l’istanza assunta al prot. n.3051 del 21/06/2021, presentata dalla studentessa universitaria 
Sig.ra Bentivegna Chiara, nata a Termini Imerese il 29/10/1998 e residente a Scil lato, Via 
Palermo, 10, C.F.BNTC98H 96L112O, iscritto al 4° anno del corso di Laurea  Magistrale a ciclo unico 
della Facoltà di Giurisprudenza presso l’Università di Palermo, con la quale è stata presentata richiesta di 
effettuazione di un tirocinio curriculare di formazione e di orientamento presso questo Ente, nel Settore 
Amministrativo, giusta convenzione stipulata dal Comune con l’Università di Palermo in data 04.03.2021. 
n. 66212, in corso di validità; 

 

- Vista la deliberazione G.M. n. 9 del 27/01/2021, con la quale è stato approvato lo schema di 
convenzione per la realizzazione di tirocini formativi e di orientamento per studenti iscritti 
all’Università di Palermo giusta previsione di cui all’art.18 della legge 24 giugno 1997, n.196 e 
relativo regolamento di attuazione approvato con D.M. 25/03/1998, n.142; 

 

- Vista la convenzione sottoscritta in data 04.03.2021, n. 566212, con l’Università di Palermo, 
regolante i rapporti tra il Rettore dell’Università e il Sindaco del Comune di Castellana Sicula, 
con la quale l’Ente si impegna ad accogliere presso la propria struttura soggetti tirocinanti iscritti 
in tutti i corsi di Laurea istituiti dall’Università agli Studi di Palermo, compatibilmente con 
l’attività svolta da questo Ente; 

 

- Dato atto che per l’attività formativa curriculare che lo studente sopra nominato intende 
svolgere presso questo per il riconoscimento di n.6 crediti formativi universitari è prevista 
l’attuazione di n.150 ore di attività formativa; 

 

- Che le suddette n.150 ore di tirocinio curriculare, previa intesa con il Segretario Generale, 
potranno essere effettuate nel periodo decorrente dal 29.06.201 e sino al 13.08.2021, nella fascia 
oraria 8:00 / 14:00 dal lunedì al venerdì, e così per presuntive, complessive, n. 33 ore 
settimanali; 

 

- Dato atto che a norma dell’art.1, 3° comma lett. c) del D.M. n.142 del 25/03/1998, l’Ente può 
ospitare tirocinanti sino al rapporto del 10% dei dipendenti comunali e che conseguentemente 
possono essere ospitati, contemporaneamente, n. 2 tirocinanti, essendo n. 14 i dipendenti a tempo 
indeterminato di questo Ente; 

 

presso questo Ente non sono attivi tirocini curriculari per l’anno accademico 2020/2021; 
 

- Che a norma dell’art.3 della sopra citata convenzione necessita procedere alla nomina di un 
Tutor aziendale che segua il tirocinante nell’attività formativa presso l’Ente; 

 

- Ritenuto di dovere accogliere l’istanza pervenuta, nonché di individuare, con riferimento agli 
obiettivi professionali da acquisire, la D.ssa Maniscalco Lucia, Segretaria Generale di questo 
Ente, quale Tutor aziendale per la studentessa sopra nominata; 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2021\DELIBERE G.M\DELIBERE DA PUBBLICARE\AREA AMMINISTRATIVA\luglio\COPIA delibera GM  n.  
45  2021 (1).doc  

 

- Sentita la disponibilità della predetta Segretaria Generale; 
 
-Visto l’O.R.E.LL.; 

- Visto lo Statuto comunale; 

- Visto il regolamento per l’ Ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 

Propone 

  

1) Di accogliere l’istanza prodotta dalla studentessa universitaria Sig.ra Bentivegna Chiara, 
nata a Termini Imerese il 29/10/1998 e residente a Scil lato, Via Palermo, 10, 
C.F.BNTC98H 96L112O, iscritto al 4° anno del corso di Laurea  Magistrale a ciclo unico della 
Facoltà di Giurisprudenza presso l’Università di Palermo con la quale è stato richiesto la 
realizzazione di un tirocinio curriculare di formazione e di orientamento presso questo 
Ente, nell’area Amministrativa, giusta convenzione stipulata dal Comune con l’Università 
di Palermo in data 04.03.2021, n. 566212; 

 

2) Di nominare, per i motivi di cui in premessa la d.ssa Maniscalco Lucia, Segretaria 
Generale di questo Ente, quale Tutor aziendale per la studentessa sopra nominata; 

 

3) Dare atto che per l’attività formativa curriculare che lo studente sopra nominato intende 
svolgere presso questo per il riconoscimento di n.6 crediti formativi universitari è prevista 
l’attuazione di n.150 ore di attività formativa che potranno essere effettuate nel periodo 
decorrente dal 29.06.2021 e sino al 13.08.2021, nella fascia oraria 8:00 / 14:00   dal 
lunedì al venerdì, e così per presuntive, complessive,  n.33 ore settimanali; 

 

4) Dare atto, inoltre, che la presente determinazione verrà trasmessa agli interessati oltre che 
pubblicata all’albo pretorio online dell’Ente per giorni 15 consecutivi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2021\DELIBERE G.M\DELIBERE DA PUBBLICARE\AREA AMMINISTRATIVA\luglio\COPIA delibera GM  n.  
45  2021 (1).doc  

COMUNE DI SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

Cap.90020        TEL.0921.663025 FAX.0921.663196 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE    

 
UFFICIO   SEGRETERIA 

 

 OGGETTO: ACCOGLIMENTO ISTANZA STUDENTE UNIVERSITARIO SIG.RA . CHIARA 
BENTIVEGNA PER ATTUAZIONE TIROCINIO CURRICULARE PRESSO QUESTO ENTE E 
NOMINA TUTOR AZIENDALE NELLA PERSONA DELLA  D.SSA LUCIA MANISCALCO – 
SEGRETARIA  GENERALE 

           
IL PROPONENTE 

        F.to Dott.ssa Agnese Quagliana

     
DATA           

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Parere favorevole o sfavorevole art.53 Legge n.142\90 come recepito dall’art. 1 
lett. ”i”  della L.R. n.48\91. 

 

EVENTUALI   OSSERVAZIONI  

 

 

 
IL FUNZIONARIO 

Data                 F.to Dott.ssa Agnese Quagliana 

 

 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

Parere favorevole o sfavorevole ai sensi degli artt. 53 e 55 legge n.142\90 come 
recepito dall’art. 1 lett. “i” della L.R. n.48\91. 

 

EVENTUALI    OSSERVAZIONI. 
………………………………………………………………………………………………………….. 

 

  
        IL FUNZIONARIO 

Data                                             F.to   RAG. DI STEFANO SANTO 
 
 

 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2021\DELIBERE G.M\DELIBERE DA PUBBLICARE\AREA AMMINISTRATIVA\luglio\COPIA delibera GM  n.  
45  2021 (1).doc  

 

 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

-Vista la  superiore proposta di deliberazione redatta dal Responsabile del Servizio e ritenuta la stessa 

meritevole di accoglimento; 

-Vista l’istanza assunta al prot. n.3051 del 21/06/2021, presentata dalla studentessa universitaria 

Sig.ra Bentivegna Chiara, nata a Termini Imerese il 29/10/1998 e residente a Scillato, Via Palermo, 10, 

C.F.BNTCHR98R69L112O, iscritto al 4° anno del corso di Laurea  Magistrale a ciclo unico della Facoltà 

di Giurisprudenza presso l’Università di Palermo, con la quale è stata presentata richiesta di 

espletamento di un tirocinio curriculare di formazione e di orientamento presso questo Ente, nel 

Settore Amministrativo, giusta convenzione stipulata dal Comune con l’Università di Palermo in data 

04.03.2021. n. 66212, in corso di validità; 

- Visti gli atti a corredo della proposta di deliberazione e, in particolare, la deliberazione G.M. n. 9 
del 27/01/2021, con la quale è stato approvato lo schema di convenzione per la realizzazione di 
tirocini formativi e di orientamento per studenti iscritti all’Università di Palermo giusta 
previsione di cui all’art.18 della legge 24 giugno 1997, n.196 e relativo regolamento di attuazione 
approvato con D.M. 25/03/1998, n.142, da cui risalta che le spese per l’assicurazione degli 
studenti tirocinanti sono a totale carico dell’Università di Palermo; 

- Vista altresì la convenzione sottoscritta in data 04.03.2021, n. 566212, con l’Università di 
Palermo, regolante i rapporti tra il Rettore dell’Università e il Sindaco del Comune di Castellana 
Sicula, con la quale l’Ente si impegna ad accogliere presso la propria struttura soggetti tirocinanti 
iscritti in tutti i corsi di Laurea istituiti dall’Università agli Studi di Palermo, compatibilmente con 
l’attività svolta da questo Ente, che rimarca che le spese per l’assicurazione degli studenti 
tirocinanti sono a totale carico dell’Università di Palermo; 

- -Visto il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal responsabile del servizio 

interessato; 

 

VISTI i CC.CC.NN.LL. vigenti; 

 

VISTO il vigente O.R.EE.LL.; 

 

-Vista la legge  142/90,come recepita dalla L.R. 48/91, modificata dalla l.r. 30/2000; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 

 

DELIBERA 

Di approvare nella sua interezza la proposta di deliberazione che precede e, conseguentemente: 

1) Di accogliere l’istanza prodotta dalla studentessa universitaria Sig.ra Bentivegna Chiara, 
nata a Termini Imerese il 29/10/1998 e residente a Scil lato, Via Palermo, 10, 
C.F.BNTC98H 96L112O, iscritto al 4° anno del corso di Laurea  Magistrale a ciclo unico della 
Facoltà di Giurisprudenza presso l’Università di Palermo con la quale è stato richiesto la 
realizzazione di un tirocinio curriculare di formazione e di orientamento presso questo 
Ente, nell’area Amministrativa, giusta convenzione stipulata dal Comune con l’Università 
di Palermo  in data 04.03.2021, n. 566212; 

 

2) Di nominare, per i motivi di cui in premessa la d.ssa Lucia Maniscalco, Segretario 
Generale di questo Ente, quale Tutor aziendale per la studentessa sopra nominata; 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2021\DELIBERE G.M\DELIBERE DA PUBBLICARE\AREA AMMINISTRATIVA\luglio\COPIA delibera GM  n.  
45  2021 (1).doc  

 

3) Di Dare atto che per l’attività formativa curriculare che lo studente sopra nominato 
intende svolgere presso questo per il riconoscimento di n.6 crediti formativi universitari, è 
prevista l’attuazione di n.150 ore di attività formativa che potranno essere effettuate nel 
periodo decorrente dal 29.06.2021 e sino al 13.08.2021, nella fascia oraria 8:00 / 14:00   
dal lunedì al venerdì, e così per presuntive, complessive,  n.33 ore settimanali; 

 

4) Dare atto, inoltre, che la presente deliberazione verrà trasmessa agli interessati oltre che 
pubblicata all’albo pretorio online dell’Ente per giorni 15 consecutivi e nella Sezione 
Amministrazione Trasparente, come per legge. 

 
Indi, 
 
 

LA GIUNTA 
 
Constatata l’urgenza di provvedere;  
Visto l’art.12, co. 2, della L.R. 44/1991; 
Ad unanimità di voti favorevoli, palesemente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante l’urgenza. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2021\DELIBERE G.M\DELIBERE DA PUBBLICARE\AREA AMMINISTRATIVA\luglio\COPIA delibera GM  n.  
45  2021 (1).doc  

 
 
 
 
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 
    L’ASSESSORE ANZIANO                       IL PR ESIDENTE                    IL SEGRETARIO GENERALE 
      

          F.to Alaimo Franco      F.to Cortina Giul iano      F.to  D.ssa Lucia Maniscalco    
 
 
================================================================================== 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
Scillato li_______________     Il Segretario Genera le_______________________ 
 
 
================================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario Generale certifica, su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi dal  

__________________  al  _______________ (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato  lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                                       

     IL SEGRETARIO GENERALE  

F.to Bartolone Sebastiana                      F.to Dr.ssa Maniscalco Lucia   
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il   _________      

     decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì _______________ 
               IL SEGRETARIO GENERALE  
 

    F.to DR.SSA Maniscalco Lucia  
 

 
 


